Página 1 de 2

EDITAL Nº 04/2024/PROPESQ/LIVRO RESIDÊNCIAS MÉDICA E MULTIDISCIPLINAR

EDITAL DE SELEÇÃO DE CAPÍTULOS PARA PUBLICAÇÃO EM LIVRO EM FORMATO ELETRÔNICO (e-

book) PARA PESQUISADORES DOS CURSOS DE RESIDÊNCIAS MÉDICA E MULTIDISCIPLINAR DA

UNIRG

Aprovado pela Resolução CONSUP/UnirG nº 019, de 13 de abril de 2023.

A Universidade de Gurupi – UnirG, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação,
torna público resultado de avaliação dos capitulos submetidos ao Edital de seleção
para publicação em em formato eletrônico (e-book).

Livro 2: Residências Médica e Multidisciplinar

Título: “Formação de qualidade em saúde para o SUS: o papel das residências da
Universidade de Gurupi”

CAPÍTULOS APROVADOS

1. RELATO DE EXPERIÊNCIA DE CONSTRUÇÃO E APLICAÇÃO DA CAIXA

POSOLÓGICA PARA FOMENTAR ADESÃO AO TRATAMENTO

MEDICAMENTOSO EM IDOSOS PORTADORES DE ANALFABETISMO

FUNCIONAL

Naiana Mota Buges

Tássio Silva Rodrigues

Jéssica Roberta Borges Arruda Gomes

Railton Dias Gomes

Cássia Lima da Silva

2. “ABFRAÇÃO” LESÕES CERVICAIS NÃO CARIOSAS:  UM ESTUDO DE CASO

Yanka Dantas de Andrade
Carlos Henrique Miranda Oliveira
Rise Consolação Iuta Costa Rank

3. AÇÃO DE SAÚDE DO IDOSO PELA EQUIPE INTERDISCIPLINAR DA ATENÇÃO

PRIMÁRIA EM INSTITUIÇÃO DE LONGA PERMANÊNCIA: RELATO DE

EXPERIÊNCIA

Karine Lima Carolino

Clara Beatriz Marrafon

Naiana Mota Buges

Gisela Daleva Costa Guadalupe

Página 2 de 2

4. O CUIDADO DA SAÚDE MENTAL: UM LEVANTAMENTO DA ASSISTÊNCIA AO

PACIENTE EM UM PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM SAÚDE DA

FAMÍLIA E COMUNIDADE

Walmirton Bezerra D’Alessandro

Sávia Denise Silva Carlotto Herrera

Lívia Cavalcante de Araújo

Vinícius Gabriel Costa Lopes

Mirella Mezzomo Zamboni

Francisco de Sousa Holanda

5. ASSISTÊNCIA À SAÚDE DA MULHER NA ATENÇÃO PRIMÁRIA: ANÁLISE DO

QUESTIONÁRIO QUALIAB 2016 NO MUNICÍPIO DE GURUPI- TO

Neilton Araújo de Oliveira

Sávia Denise Silva Carlotto Herrera

Fernanda Martins dos Santos

Raíssa Pexe Gouveia

Roger Antônio Morais Queiroz

Gabriel Correia Nedir Miranda

6. QUALIDADE DA GESTÃO DO CUIDADO AO PACIENTE DIABÉTICO EM UM

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM SAÚDE DA FAMÍLIA E COMUNIDADE

Neilton Araújo de Oliveira

Marcos Gontijo da Silva

Sávia Denise Silva Carlotto Herrera

Yuniel Martinez Hèrnandez

Rayana Loren Siqueira Traboulsi

Ully Caroline Mendonça

CAPÍTULOS INAPTOS PARA PUBLICAÇÃO

1. VITILIGO EM CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO: UM ESTUDO DE CASO

Gurupi, 05 de março de 2024.

Dr. Fábio Pegoraro

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Decreto 1.188/2020